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امید روزبه

 
تکیه کوچیک

من اشک فرو ریخته از چشم فراتم
بشناس منو من یکی از گریه کناتم

من شمع عزای تورو خاموش نکردم
اون تکیه کوچیکو فراموش نکردم

آه ای تن صد چاک پراز نیزه شکسته
ای بغض تو در چشم خداوند نشسته

آه از دل رنجیده ی زینب که حسینش
بی سر به عزای زن و فرزند نشسته

کی گفته غریبیم عزیز دل خواهر
در هر دو جهان نیست کسی از تو تنی تر

صدبار در این فاصله رو خاک نشستم
فریاد زدم صد دفعه با گریه برادر
ای بند دل حیدر کرار اباالفضل

بند جگرم پاره شده انگار اباالفضل
بعد از تو حسینم تک و تنهاست کجایی؟

آتیش زدن خیمه رو عباس کجایی؟
دنبال تو با قد کمون اومده مادر

بالای سرت سینه زنون اومده مادر
با قد کمون اومده و روشو گرفته
پهلوی تو افتاده و پهلوشو گرفته
ای بند دل حیدر کرار اباالفضل

بند جگرم پاره شده انگار اباالفضل
بعد از تو حسینم تک و تنهاست کجایی؟

آتیش زدن خیمه رو عباس کجایی؟
خواننده : محسن چاوشی 

یک جرعه مثنوی

ادبی

رویداد

 نوشتن پایان نامه یا رساله برای هر دانشجوی 
مقطع کارشناسی ارشد یا دکتری، سخت ترین 
مرحله دوره تحصیلی و مهم ترین آن است. با 
دفاع از پایان نامه و رساله است که دانشجو از 
دانشگاه فارغ التحصیل می شود. دانشجوهای 
تحصیلات تکمیلی زبان و ادبیات فارسی هم 
از این قاعده مستثنا نیستند و باید با انتخاب 
یک موضوع بــرای پایان نامه یا رساله شان، 
تمام تلاش خود را بــرای پژوهشی شایسته 
و قــابــل دفــاع بکنند تــا رویِ مــدرکــشــان را 
ببینند؛ پایان نامه ها و رساله هایی که گاهی 
ایــرادهــای جزئی و گاهی اساسی در روش 
علمی و پژوهشی و نوع تحلیل دارند. به گفته 
کارشناسان، در سال های اخیر کیفیت علمی 
و پژوهشی پایان نامه ها و رساله های رشته 
ــان و ادبــیــات فارسی تاحد قابل توجهی  زب
کاهش پیدا کــرده اســت؛ مسئله ای که باید 
آسیب شناسی و راهــکــارهــایــی بـــرای رفع 
آن داده شــود. در کشوری که گنجینه پربار 
ادبیات فارسی را در اختیار دارد، تحقیقات و 
پژوهش های ادبی اش هم باید مانند گذشته 
که بزرگان و دانشمندانی چون بدیع الزمان 
فروزانفر، مظاهر مصفا و شفیعی کدکنی با 
جان و دل برای آن مایه گذاشتند، استوار، 
دقیق و روشمند باشد. بنیاد فرهنگی استاد 
شهریار از سال گذشته به منظور آسیب شناسی 
پایان نامه های زبان و ادبیات فارسی و معرفی 
آثار برتر دانشجویان این رشته دانشگاهی، 
فراخوان اولین جشنواره ملی پایان نامه های 
ــان و ادبــیــات فارسی را منتشر کرد  برتر زب
ــر کــشــور بهترین  ــراس ــای س ــاه ه ــگ ــش ــا دان ت

پایان نامه ها و رساله های زبان و ادبیات فارسی 
را به دبیرخانه جشنواره ارســال کنند. این 
جشنواره ملی در این روزها به ایستگاه پایانی 
خود نزدیک می شود. به همین مناسبت، با 
دکتر جواد وند نوروز، رئیس بنیاد فرهنگی 
استاد شهریار و مسئول برگزاری جشنواره 
دربــاره چگونگی برگزاری این رویــداد و نیز 
آسیب شناسی پایان نامه های زبان و ادبیات 

فارسی گفت وگو کرده ایم.

ــزاری جـــشـــنـــواره مــلــی         ــ ــرگـ ــ ایــــــده بـ
پایان نامه های برتر زبان و ادبیات فارسی بر 

چه اساسی شکل گرفت؟
دستاوردهای  آخرین  با  آشنایی  منظور  به 
پژوهشی  روش هـــای  جدیدترین  و  علمی 
انجام یافته در حوزه زبان و ادبیات فارسی 
و فراهم کــردن بستر مناسب بــرای انتقال 
تجربیات دانش آموختگان دانشگاه به دیگر 

دانشجویان و جلب توجه صاحب نظران 
ــذاران بخش های  و سیاست گـ

ــات  ــی ــا زبـــان و ادب مــرتــبــط ب
جشنواره  اولین  فارسی، 

پایان نامه ها و رساله های 
برتر زبان و ادبیات فارسی 
با همکاری وزارت علوم، 

مــدرس  تربیت  دانشگاه 
یونسکو،  ملی  کمیسیون  و 

امــســال در دانــشــگــاه تربیت 
مدرس برگزار خواهد شد. متاسفانه 

در سه سال اخیر براساس آخرین تحقیقات 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
ــوزه رساله های  تقلب و کــپــی بــرداری در ح
دکترا زیــاد شده بــود. به همین دلیل برای 
ارتقا بخشیدن به پایان نامه ها و تعالی اخلاق 
پژوهشی، این جشنواره امسال برگزار خواهد 

شد.

ایــن جــشــنــواره در چــه سطحی بــرگــزار        
می شود؟

و دکترای  ــد  ارش در دو سطح کارشناسی 
زبان و ادبیات فارسی. در مرحله اول تمام 
دانشگاه ها، پایان نامه ها و رساله های برتر 
خود را به دبیرخانه جشنواره معرفی کردند 
و در مرحله بعدی که کشوری است، کمیته 
دانشگاه  در  که  جشنواره  علمی  و  داوری 
تربیت مدرس با همکاری بنیاد استاد شهریار 
دایر شده، پایان نامه ها و رساله های ممتاز 
در سطح کشور را معرفی خواهند کرد. هر 
دانشگاه 5پایان نامه و 5رساله برتر خود را به 

دبیرخانه معرفی کرده است.

چه تعداد پایان نامه و رساله در معرض        
داوری قرار خواهند گرفت؟

خوشبختانه تا الان نزدیک به 450 پایان نامه 
و رساله برتر به دبیرخانه رسیده اســت که 
جــشــنــواره  پــژوهــشــی  و  علمی  کمیته 
ــیــت مـــدرس  ــرب در دانــشــگــاه ت
ــا  ــ آن ه داوری  مـــشـــغـــول 
هستند. در پــایــان، بــرای 
ــار شـــرکـــت داده شـــده  ــ آث
ــادر  ــم ص گــواهــی نــامــه ه

خواهد شد.

چه         اختتامیه جشنواره 
زمانی است؟

سعی خواهیم کرد 27 شهریور، روز 
ملی شعر و ادب فارسی، اختتامیه جشنواره 

را برگزار کنیم.

کیفیت آثار ارسالی به جشنواره را چطور        
ارزیابی می کنید؟ به نظر شما مهم ترین ضعف 

پایان نامه های ادبیات فارسی چیست؟
ما در حوزه پایان نامه ها و رساله ها در دو سه 

سال اخیر ضعف علمی داریم که امیدواریم در 
آینده این کیفیت بالا برود. در این زمینه ضعف 
و آسیب عمده ای به نام فقدان کلان نگری 
علمی داریم؛ به این معنی که پایان نامه های 
ادبیات فارسی بیشتر توصیفی هستند و به 
نتایج جدی نرسیده اند. هر دانشگاه و هر 
استاد به تنهایی حوزه ای را انتخاب می کند 
و دانشجو را به سمت آن سوق می دهد. یک 
پایان نامه ها  جریان  به  که  بالادستی  نهاد 
و رســالــه هــای کــشــور روش علمی دقــیــق و 
دانشگاهی را بدهد، نــداریــم. از ایــن رو هر 
استاد و هر دانشگاه به صورت جزیره ای کار 
می کند. از آسیب های عمده پایان نامه های 
ــی، نداشتنِ  ــارس ــات ف ــی ــان و ادب رشــتــه زبـ
کلان نگری علمی و ادبــی اســت. هیچ نوع 
پیوند هدفمندی میان موضوعات پایان نامه ها 
وجود ندارد. صدها پایان نامه در دانشگاه های 
کشور نوشته می شود ولی تاکنون هیچ نظریه 
است.  نشده  تولید  ــدون  م کلیِ  استنتاج  و 
نیاز اســت یک نهاد بر جریان سازی علمی 
این پایان نامه ها نظارت کند. امیدوارم این 
جشنواره زمینه ساز از بین بردن این آسیب 

بزرگ باشد.

ایرادی که به بیشترِ پایان نامه های ادبیات        
فارسی گرفته می شود، این است که کاربردی 
نیستند؛ در نهایت، پایان نامه ای نوشته و به 

بایگانی فرستاده می شود.
کاملًا درســت اســت. ما در شــورای سیاست 
ــن هستیم  گـــذاری جــشــنــواره بــه دنــبــال ای
آرام  آرام  مدنظر،  مولفه های  ترسیم  با  که 
پایان نامه ها و رساله ها را به جریانی سوق 
بدهیم که به مشکلات مدنظر جامعه بپردازد. 
ــاءا... در ســال آیــنــده هــم بــا بــرگــزاری  ــ ان ش
ــن مــوضــوع را  ــای بعد جــشــنــواره، ای ــ دوره ه

پیگیری خواهیم کرد.

خودشناسی
 انسان ها وقتی در خویشتن تامل می کنند؛ 
وقتی به دور از شخصیت ها و تعینات اعتباری 
که جهان به آن داده در خود تامل می کنند، با 
دو نیروی قوی در خود مواجه می شوند؛ یکی 
نیروی نفسانی است که میل به فریب دادن و 
از هر راهی رفتن به سمت حقیقت دارد و ما از 

آن به عنوان نفس یاد می کنیم.

 یک نیرو در درون ما هست که ما را پیوسته به 
سمت آن می کشد. وقتی تامل می کنیم در 
این نیروی نفسانی، می بینیم نمی توانیم بر آن 
غلبه کنیم؛ خیلی قدرتمند است؛ تجسم یک 
ابلیس و یک شیطان است که بسیار نیرومند 
ــت. بعد می بینیم در درونــمــان یک میل  اس
بــه سمت خوبی و کمال اســت.  فطری هــم 
دسترسی به آن میل فطری هم با وجود این 
ــوار اســت و مفهومی از خدا  یکی بسیار دش
برای ما دارد. پس در وجود ما دو کشش است؛ 
کششی  و  ــالا  ب سمت  بــه  استعلایی  کشش 
که ما را به سمت پایین می کشاند. ایــن دو 
نیرو به طور طبیعی در نهاد هر آدمــی تلقی 
شیطان و خداست. به همین دلیل می گویند 

خودشناسی، خداشناسی است.
تفسیر مثنوی معنوی از عبدالجبار کاکایی
 به همت موسسه پیشگامان شعر نوین ایرانیان

معرفی برگزیدگان جایزه کتاب 
سال شعر »خبرنگاران«

برگزیدگان هجدهمین دوره جایزه کتاب سال 
معرفی  »خبرنگاران«  انتخاب  به  ــران  ای شعر 

شدند.
پایانی هجدهمین  ایسنا، مراسم  ــزارش  به گ
دوره جایزه کتاب سال شعر ایــران به انتخاب 
۳0 تیرماه در کافه  »خبرنگاران« روز شنبه، 

فلسفه برگزار شد.
 برگزیدگان جایزه شعر خبرنگاران به این شرح 

معرفی شدند:

بخش یک عمر دستاورد شعری       
تجلیل از »محمدعلی بهمنی« بابت بیش از  70 
سال انتشار شعر و بیش از نیم قرن انتشار کتاب 
شعر، حضور مؤثر در سیر تکوینی غزل و عرصۀ 

ترانه سرایی

بخش کتاب سال       
ــول سیمیا )آداب شقه شدن  با سپاس از رس
در خانه پــدرم ذبــیــح(، سیده فاطمه موسوی 

)شرابسالگی( و نیما معماریان )خودآزادی(
 برگزیده:

ــر صابر  ــاک کــردن آیــنــده« اث ــال پ »مهی در ح
سعدی پور

بخش ویژه شاعران بدون کتاب       
مقام اول: راضیه اسماعیلی از اصفهان

بابل،  از   رشیدی  مهدیه  مشترک:  دوم  مقام 
سولماز نعمتی از اردبیل و فارد قربانی از مشهد

مقام سوم: مجتبی هوشیار محبوب از کرج

بخش جنبی پژوهش درباره شعر       
)موضوع این دوره، شعر زنان ایران(

مقاله پژوهشی: مقاله »وجود و وجوب زنانگی در 
شعر« از سارا ناصر نصیر، شایسته سپاس

ریــشــه دار/  »عصیان  کتاب  پژوهشی:  کتاب 
ــان« از  بررسی سبک شناسانه شعر معاصر زن

گلاله هنری، شایسته سپاس
سعید اسلام زاده، علیرضا بهرامی، امیرشهاب 
رضویان، پوریا سوری، شهاب شهرزاد، عباس 
کریمی عباسی، حسن گوهرپور، محمد مفتاحی 
هجدهمین  داوران  هیئت  نائینی  سمانه  و 
دوره جایزه کتاب سال شعر ایــران به انتخاب 

خبرنگاران هستند.

 تاخت  و  تاز تقلب 
در پایان نامه های ادبیات!

دکتر جواد وند نوروز، رئیس بنیاد فرهنگی استاد شهریار و مسئول 
 برگزاری اولین جشنواره پایان نامه های برتر زبان و ادبیات فارسی
 از رواج تقلب در پایان نامه های این رشته طی 3 سال اخیر می گوید

ادبیات جهان

  حیدر کاسبی
calture@khorasannews.com

هم نوا با محرم

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

 آزادی 110 زندانی غیرعمد 
در تکیه عاشورایی چاوشی

»محسن چــاوشــی« در 
راستای آزادی زندانیان 
ــد،  ــم ــرع ــی جــــرایــــم غ
زمینه ساز آزادی ۱۱0 
زنـــدانـــی غــیــرعــمــد در 
ــه  ــورا شــد.ب ــاشـ روز عـ
گزارش ایرنا از ستاد دیه 

کشور، عاشورای امسال در فهرست فعالیت های 
عام المنفعه افراد و هیئت های حسینی آن چه نمود 
بیشتری داشت، فراخوان محسن چاوشی مبنی بر 
حمایت از ۱۱0 زندانی مالی و محکوم به پرداخت 
دیه ناشی از جرایم غیرعمد بود. دوستداران این 
چهره نام آشنای موسیقی کشور از همان ساعات 
اولیه انتشار فراخوان دست به کار شدند و مبلغی 
معادل یک میلیارد و ۶۶5 میلیون تومان به این 
اقدام خیرخواهانه کمک کردند.به برکت واریزی 
دنبال کنندگان این هنرمند در اینستاگرام، مانده 
بدهی ۱۱0 پرونده ارائه شده از مددجویان تحت 
حمایت ستاد مردمی دیه تأمین شد.براساس 
این گزارش، روز دهم محرم الحرام شرایط آزادی 
 مردان و زنان دربند از هفت استان چهارمحال و 
بختیاری، گیلان، مازندران، خراسان جنوبی، 
کرمان، کردستان و آذربایجان شرقی فراهم شد و 
جمع زیادی از این افراد تا امروز آزاد شدند و جمعیت 
کمی نیز آخرین مراحل اداری را برای آزادی از 

حبس سپری می کنند.

یک فانتزی شاعرانه
نگاهی به کتاب »غول مدفون« نوشته »گازویو ایشی گورو«

ادبیات ژاپــن مثل سینمای این کشور که از 
غنای ویژه ای برخوردار است و کارگردان های 
سرشناسی مثل »کــوروســاوا« را به سینمای 
جهان معرفی کرده است، توجه خوانندگان 
و مخاطبان ادبیات در جهان را به این منطقه 
ــلاوه بر  ــرده و باعث شــده ع آسیایی جلب ک
آمریکای جنوبی و اروپــا، آسیا هم تا حدودی 
مرکز و کانون توجه منتقدان ادبــی باشد از 
»هــاروکــی موراکامی« که بگذریم، »گازویو 
ــال هـــای گذشته  ــم در سـ ــی گــــورو« ه ــش ای

طرفداران زیادی در جهان پیداکرده است.

 خیال پردازی از نوع ژاپنی       
یکی از منتقدان دربــاره سبک نویسندگی 
ــورو« می گوید: او نویسنده بسیار  »ایشی گ

می توان  تنها  توصیفش  در  و  ــت  اس خوبی 
به سه کلمه اکتفا کــرد: »بی تکلف، کم گو، 
ــورو« از پنج سالگی به  بی پیرایه«. »ایشی گ
همراه خانواده به انگلستان مهاجرت کرد. او 
تمام کتاب هایش را به زبانی به جز زبان مادری 
یعنی انگلیسی نوشته است و همین امر هم در 
جهانی شدن او بی تأثیر نبوده است. او برخلاف 
بیشتر نویسندگانی که معتقدند نویسنده نباید 
خودش را تکرار کند و باید مانند بازیگر در هر 
کتاب نقش متفاوت و جدیدی را ارائه کند، به 
ثبات در نوشتن باور دارد و خودش درباره سبک 
نویسندگی اش می گوید: »موضوع من از یک 
کتاب به کتاب دیگر چندان فرقی نمی کند، 
فقط سطح آن عوض می شود، من مایلم یک 
کتاب را بارها و بارها بنویسم یا دست کم همان 

موضوع قبل را انتخاب و اصلاح کنم.«
کتاب »غول مدفون« هفتمین کتاب »گورو« 
ــال 20۱5 منتشر و برنده  ــت کــه در س اس
بهترین رمان فانتزی سال شد. در این کتاب 
»گورو« همه قاعده ها را شکسته و به هیچ سبک 
نویسندگی پایبند نیست. او هر آن چه دلش 
بخواهد در این داستان خاص می نویسد و با 
تلفیق حقیقت و رؤیا، فانتزی و واقعیت، گذشته 
و آینده و هر چیزی که مخاطب فکرش را بکند، 

رمان عجیب وغریب و درعین حال قابل تأملی 
خــلــق مــی کــنــد. داســـتـــان، قــصــه زن و مــرد 
سالخورده ای است که بعد از جنگ دنبال پسر 
گم شده شان می گردند و ماجراهای عجیب، 
غریب و مرموزی را از سر می گذرانند. نویسنده 
اما چنان تبحری در خلق یک اثر فانتزی از خود 
نشان می دهد که همه آن هــا مثل یک فیلم 
سینمایی جلوی چشمان خواننده رژه می روند 
و مخاطب دوست دارد همه آن ها را باور کند. 
مثل رئالیسم جادویی در آثار »مارکز« که با تمام 
حیرت انگیز بودنش قابل هضم است، »ایشی 
گورو« هم پتانسیل این را دارد که اتفاق های 
فراواقعی در داستان هایش را به گونه ای به 
مخاطبش منتقل کند که همه آن ها نزدیک 
ــرادر و  ــ ــاورش بــاشــنــد: »بـــا ب ــ ــه واقــعــیــت و ب ب
برادرزاده اش لب رودخانه ماهی می گرفتند که 
دو تا غول به آن ها حمله می کنند، مرد می گوید 
که غول ها از این غول های معمولی نبوده اند و 
بسیار وحشتناک تر از هر غولی بوده اند که در 

تمام عمر دیده است.«
 بسیاری از آن ها به گونه ای در داستان حرکت 
می کنند که انگار خواب اند و مطمئن نیستند 
اگر بیدارشوند چیزی را که می بینند دوست 

خواهند داشت یا نه.

نویسندگی با سبکی منحصربه فرد       
می گویند او پدر سبک جدیدی از نویسندگی 
است که خــودش آن را خلق کــرده و هنوز نام 
مشخصی نــدارد. اوج شگفت انگیزی کتاب 
آن جاست که آدم ها روی بدن غولی نهفته راه 
می روند که آن قدر بزرگ است که او را نه می بینند 
و نه می توانند صدایی از او بشنوند. ویژگی بارز 
کتاب نمادپردازی ها و تمثیلی است که می شود 
اتفاق های عجیب داستان  و  از شخصیت ها 
برداشت کرد: »زخم های کهنه چگونه التیام پیدا 
کنند در حالی که انگل های زیادی روی آن ها 
باقی مانده اند. غولی که زمانی به خوبی دفن 
شده بود اکنون به جنبش درآمده و به زودی بیدار 
می شود، وقتی بلند شد پیوندهای دوستانه ما که 
مانند گره هایی است که دختران جوان بر ساقه 
گل های کوچک ایجاد می کنند از بین می رود.«

»گازویو ایشی گــورو« در سال 20۱7 برنده 
جایزه نوبل هم شده است. کتاب »غول مدفون« 
انتشارات ققنوس  ۱40۱ توسط  در ســال 

منتشرشده است.
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